DEPARTEMENT DES
ALPES MARITIMES

Arrondissement de Grasse

COMMUNAUTE
D’AGGLOMERATION
SOPHIA ANTIPOLIS

Siege social:
Hotel de Ville
BP 2205
06606 ANTIBES CEDEX
Effectif Procurations
légal Présents +
Absents
25 21 3

N° de la séance: 23

Objet de la délibération: DGA / DEAD -
Attribution de fonds de concours

d'équipements aux communes

=  Original

= Expédition certifiée conforme a

I'original
Pour le Président,
Le Directeur Général des Services

Stéphane PINTRE

N° Enregistrement : BC.2018.112

Date de la convocation :
Le 22/05/2018

Certifié exécutoire compte tenu

de l'affichage
en date du

de la réception s/Préfecture
en date du

Pour le Président,
Le Directeur Général des Services

Stéphane PINTRE

REPUBLIQUE FRANCAISE
Liberté Egalité Fraternité

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS DU BUREAU
DE LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
SOPHIA ANTIPOLIS

Séance du 28 mai 2018

L'an deux mil dix-huit et le 28 mai a 10h30, le Bureau Communautaire
de la Communauté d’Agglomération Sophia Antipolis, régulierement
convoqué conformément aux dispositions des articles L 5211-1,
L2121-10 et L 2121-12 du Code Général des Collectivités Territoriales,
s’est réuni au nombre prescrit par la loi, Les Genéts, 449 Route des
Crétes a Valbonne, sous la présidence de Monsieur Jean LEONETTI,
Président de la Communauté d'Agglomération Sophia Antipolis, Maire
d’Antibes Juan-Les-Pins.

PRESENTS :

Jean LEONETTI, Michelle SALUCKI, Christophe ETORE, Guilaine
DEBRAS, Jean-Bernard MION, Damien BAGARIA, Gérald LOMBARDO,
Jean Pierre MAURIN, Joseph LE CHAPELAIN, Richard RIBERO, Thierry
OCCELLI, Eric MELE, Jean-Pierre MASCARELLI, Marguerite BLAZY,
Roger CRESP, Gilbert TAULANE, Gilbert HUGUES, Jean-Paul ARNAUD,
Claude BERENGER, René TRASTOUR, Joseph VALETTE

ABSENTS :
Lionnel LUCA, Michel ROSSI, Richard THIERY

Monsieur MAURIN,

Vu larticle L. 5216-5 du CGCT modifié par la Loi libertés et
responsabilités locales du 13 ao(t 2004: «afin de financer la
réalisation ou le fonctionnement d'un équipement, des fonds de
concours peuvent étre versés entre un EPCI a fiscalité propre et ses
communes membres aprés accords concordants exprimés a la
majorité simple du Conseil Communautaire et des conseils
municipaux concernés. » ;

Vu la délibération du Conseil Communautaire n°CC.2014.058 du 2
juin 2014 validant le principe de la mise en ceuvre d’'un nouveau
dispositif d'attribution des fonds de concours, entrant en vigueur au
méme jour ;

Vu la délibération du Bureau Communautaire n°BC.2014.196 du 21
juillet 2014 approuvant le Reglement des fonds de concours
d’équipements et ses annexes : dossier type de demande de fonds de
concours et convention d'attribution type ;



BC.2018.112 - DGA / DEAD - Attribution de fonds de concours d'équipements aux communes

Vu la délibération du Conseil Communautaire n°CC.2018.059 du 9 avril 2018 approuvant la révision du
Reglement des fonds de concours d'équipements et ses annexes ;

Aprés examen technique, financier et juridique des dossiers recus au sein des services de la
Communauté d’Agglomération, vous sont proposées, pour les opérations ci-dessous, les participations
suivantes:

PATRIMOINE ET EQUIPEMENTS CULTURELS

Montant
Taux participation
Commune Projet Montantdu projeten HT | subventionnable en . F:: A; ;p ! Montantdu FDC
HT
LE ROURET Rénovationdu ol defa sale de 2766175 € 2766175 € 30 829853 €
spectacle du théatre du Rouret
TOURRETTES /L oup | Pelatondune cimatsatonréversiblel o0, 50 ¢ 1050000€ 30 315000
auMoulin de Baussy
TOURRETTES /Loup | Nestuctiatonetréhabiltatondela | ), ¢y 33 172050933 € 35* 60287827 €
salle polyvalente
VILLENEUVE LOUET| '/ sules baimens commuauxa o o 71 667,00 € 30 21500,00€
vocation culturelle
$0US TOTAL 183233808 € 1832338,08 € 63582680 €

*Nota : Pour cette opération, il est proposé une participation CASA a hauteur de 35 % correspondant a
30% pour la thématique éligible et 5 % de bonification environnementale BDM.

EQUIPEMENTS SPORTIFS ET DE LOISIRS

Montant L
Commune Projet Montant du projeten HT | subventionnable en Taux pca;c‘;patlon Montant du FDC
HT
Rénovation du terrain synthétique et
ANTIBES mixte - Hockeyfootball - Stade duDr 370176,00 € 370176,00 € 30 11105280 €
Léger
Rénovation de la piscine de [école
0PI0 . ) 17 625,00 € 17625,00 € 30 528750€
élémentaire
TOURRETTES /L oUp | 120X G€ énovation des équpemerts| 0 ) ¢ 65 400,00 € 30 1962000€
sportifs etde loisirs
VILLENEUVE LOUBET| |2V2U¢SUr s €quipemerts spors et 276 667,00 3 8300000 €
de loisirs - programme 2018
SOUS TOTAL 729 868,00 € 729 868,00 € 218960,30 €




BC.2018.112 - DGA / DEAD - Attribution de fonds de concours d'équipements aux communes

EQUIPEMENTS SCOLAIRES ET STRUCTURES D’ACCUEIL DE PETITE ENFANCE

Montant
Taux participation
Commune Projet Montant du projeten HT | subventionnable en W pCASI;p Montant du FDC
HT
Réalisation d'un préau - E cole Roger
ANTIBES o 40000,00 € 40000,00 € 30 12000,00 €
ANTIBES Réalsation dun préau-E cole S uper 33.000,00 € 33.000,00 € 30 9.900,00 €
Antibes
ANTIBES Reconsuctiondun préau - E ol 5t 50500,00 € 50500,00 € 30 15 150,00 €
Maymes
ANTIBES consuction dun préau-E cole du 20835,00 € 20835,00 € 30 6250,50 €
Ponteil
LE ROURET Construction de la créche duRouret 2730613,00 € 2730613,00 € 30 819 183,90 €
LE ROURET Travauxdaméfioraton et de sécurite 4239472€ 4239472€ 30 1271842 €
des locaux scolaires
TOURRETTES /Loup | 22uxde mLercehrLsecurlte dela 5050,00 € 5050,00 € 30 1515,00€
TOURRETTES jLoyp | 2 auxdextension de [écol 21692311 € 21692311 € 30 65 076,93 €
matemelle
TOURRETTES /Loyp | 2'2uxde mise ensureté de [écol 4030598 € 4030598 € 30 12091,79 €
maternelle - E xercice 2018
TOURRETTES /LOUp | |"2V2uXde mise ensureté ce fécole 45892,05 € 45892,05 € 30 13767,62€
élémentaire - E xercice 2018
VILLENEUVE LOUBET | Travaux dans les écoles 5éme tranche 314 409,00 € 314 409,00 € 30 94322,70 €
VILLENEUVE LOUBET |12 dans fes écoles etstuctures de 693 003,00 693 003,00 30 207 901,00 €
petite enfance
SOUS TOTAL 423292586 € 423292586 € 1269877,86 €
PROTECTION CONTRE LES RISQUES NATURELS
. . Montant Taux participation
Commune Projet Montant du projeten HT . paricl Montant du FDC
subventionnable en CASA
Protection contre les incendies (bomes
TOURRETTES /LOUP , , 76725,00 € 76725,00 € 25* 1918125 €
incendies)
SOUS TOTAL 76 725,00 € 76 725,00 € 19181,25€

*Nota : Pour cette opération, il est proposé une participation CASA a hauteur de 25% compte-tenu des
clés de répartition des différents partenaires financeurs ; le montant de l'aide a l'investissement apporté
par la CASA ne peut étre supérieur a celui porté par la commune (article 3 des conventions d’attribution
des fonds de concours d’équipements).



BC.2018.112 - DGA / DEAD - Attribution de fonds de concours d'équipements aux communes

COMMUNES DE MOINS DE 1000 HABITANTS : HORS THEMATIQUES

Montant
Taux participati
Commune Projet Montantdu projeten HT | subventionnable en aux pca;;cllpa on Montant du FDC
HT
BEZAUDUN Réfection dune parte du oitde 7700,00 € 7700,00 € 25 1925,00 €
chapelle
BEZAUDUN Remise enétatde Iglectnute de léglise 9.496,20€ 9496,20€ 30 2848,86 €
duvillage
BEZAUDUN | |AAusuls t°::$ed“ gie de la rue 455000 € 455000 € 30 1365,00 €
BEZAUDUN Rénovation des volets de la Mairie 1 840,00 € 1840,00 € 30 552,00 €
BEZAUDUN Rénovation du gite n°6 1759,60 € 1759,60 € 30 527,88 €
pezaypuy | Creatonduréseaudécairage pubic 11333,12€ 11333,12€ 21,38 242306 €
salle Amatteis
BEZAUDUN | |'@VAuxdéchirage public-Place dela 2083333€ 2083333 € 2137 445266 €
chapelle
CAUSSOLS Acquisition d'une rampe d'acceés 1766,30 € 1766,30 € 30 529,89 €
CAUSSOLS istalation dunocal élecricité 945,96 € 945,06 € 30 28379€
station d'assainissement
CAUSSOLS Réfection de couverture partile de l 682475 € 682475 € 30 2047426
salle du conseil
CAUSSOLS | hemplacementde i porte dentée de 431000€ 431000€ 30 129300 €
[atelier communal
CAUSSOLS Rénovation dunlogementa usage 25.000,00 € 25.000,00 € 30 7500,00€
d'habitation
Acquisition d'équipements de
CAUSSOLS télésurveillance etde chlorationdu 11367,48 € 11367,48 € 20* 2273,50€
BassinCastel
caussos | Mcouiitionetinstalationdun systeme 675,00 € 675,00 € 30 1882,50 €
de vidéoprotection
CAUSSOLS Acquisition de matériel de sonorisation 263000€ 2630,00€ 30 789,00 €
portable
CAUSSOLS Changement de la téléphonie 4085,79 € 408579 € 30 122574 €
CAUSSOLS Assa|n|ssementetcor‘meanaIeaudu 1850,00€ 1850,00€ 30 555,00 €
presbytere
CAUSSOLS Acquisition d'ordinateurs pour [école 5920,00€ 5920,00€ 20* 1184,00 €
cpERgs  |Aouisiionde malt,eé:z:;”f"'ma"q“e pour 3021,00€ 3921,00€ 20¢ 784,20 €
CoURsEGouLEs | fenabiiatondunlogementindiduel-| o o0 50 ¢ 71500,00 € 20¢ 14300,00€
gite n°3 chemin du brec
LES FERRES | |/auxderénovationsurla chapele 272000 € 2720,00€ 30 6816,00 €
SaintValentin
LES FERRES | | v2ux de réhabiltaton dun ogemernt 3403100 € 34031,00€ 30 10209,30€
communal - 2 aire des prés
LES FERRES | |22urde énovaton duclacher de 6.038,00 € 603800 € 30 181140 €
[église SaintJacques Apotre
SOUS TOTAL 266 697,53 € 266 697,53 € 6757920€

*Nota : Pour ces opérations, il est proposé une participation CASA a un taux inférieur a 30% compte-
tenu des clés de répartition des différents partenaires financeurs ; le montant de l'aide a I'investissement
apporté par la CASA ne peut étre supérieur a celui porté par la commune (article 3 des conventions
d’attribution des fonds de concours d'équipements).

TOTAL EQUIPEMENTS 713855447 € 7138 55447 € 221142541 €




BC.2018.112 - DGA / DEAD - Attribution de fonds de concours d'équipements aux communes

Les 44 nouveaux projets présentés ci-dessus représentent un cout global d’investissement des
communes de 7 138 554.47 € HT.

Pour ces investissements, la Communauté d’Agglomération participe au titre des fonds de concours a
hauteur de 2211 425.41 € HT.

Par ailleurs, dans le cadre de l'instruction d'un dossier de fonds de concours qui a d'ores et déja fait
I'objet d'une délibération en Bureau Communautaire, il a été demandé a la commune de fournir des
éléments justifiant I'état d’avancement de I'opération financée.

Pour ce dossier, les éléments communiqués ont fait apparaitre un montant actualisé, ce qui génére une

révision du montant du fonds de concours alloué, dont le détail figure ci-dessous.

Modification apportée a la délibération n°BC.2017.077 du Bureau Communautaire du 15/05/2017
portant attribution de fonds de concours d’équipements aux communes :

Aulieude:
Montant Taux participation
Commune Projet Montant du projeten HT | subventionnable en pCASAp Montant du FDC
HT
LAROQUE en Installation de la vidéosurveillance dans
PROVENCE s rues duilage 13034,12¢€ 13034,12 € 30,00 3910,24 €
Lire :
Montant Taux participation
Commune Projet Montant du projeten HT | subventionnable en pCASAp Montantdu FDC
HT
LA ROQUE en Installation de la vidéosurveillancedans .
PROVENCE les rues du village - Actualisation 15176,56 € 1517656 € 27,04 4103,78€

* Nota: Modification du plan de financement suite a une évolution du colt de I'opération.

Cette actualisation a pour effet de modifier le montant global des fonds de concours porté dans la
délibération du Bureau Communautaire n°BC.2017.077 du 15 mai 2017 a : 1416 258.06 € HT au lieu de
1416 064.52 € HT.

Enfin, cette nouvelle attribution et les modifications présentées plus haut générent une dépense
globale (fonds de concours) de 2211 618.95 € HT, prévue au Budget Général de la Direction Générale
Adjointe Développement Economique et Aménagement Durable, pour I'année 2018.



BC.2018.112 - DGA / DEAD - Attribution de fonds de concours d'équipements aux communes
Il est donc proposé au Bureau Communautaire :
- d’approuver les montants des nouveaux projets présentés dans le corps de la délibération ;

- de modifier la délibération n°BC.2017.077 du Bureau Communautaire du 15 mai 2017, telle que
ci-dessus mentionnée ;

- d’autoriser Monsieur le Président a signer toutes les conventions et avenants se rapportant a
I'attribution de fonds de concours d’équipements ;

- d’autoriser Monsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la
bonne exécution de cette délibération ;

- d'imputer la dépense sur le compte 2041412, chapitre 204 du budget principal.

LE BUREAU COMMUNAUTAIRE, OUI L'EXPOSE DU VICE-PRESIDENT ET APRES EN AVOIR DELIBERE,
A L'UNANIMITE, DECIDE :

- d’approuver les montants des nouveaux projets présentés dans le corps de la délibération ;

- de modifier la délibération n°BC.2017.077 du Bureau Communautaire du 15 mai 2017, telle que
ci-dessus mentionnée ;

- d‘autoriser Monsieur le Président a signer toutes les conventions et avenants se rapportant a
I'attribution de fonds de concours d’équipements ;

- d’autoriser Monsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la
bonne exécution de cette délibération ;

- d'imputer la dépense sur le compte 2041412, chapitre 204 du budget principal.

AINSI FAIT ET DELIBERE

A ANTIBES LE 28 mai 2018
Suivent les signatures

Pour extrait certifié conforme,

Le Président,

Jean LEONETTI



